
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 252 

din 8 mai 2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului Arad în Adunarea Generală 

a Acţionarilor de la SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 27375/08.04.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat 

cu nr. 27376/08.04.2019, precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere prevederile art. 28 lit. f) din Ordonanţa Guvernului României nr. 71/2002 

privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi 

privat de interes local, cu modificările şi completările ulterioare, aprobată cu modificări prin 

Legea nr. 3/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de prevederile art. 52 lit. b) din Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare, pentru aprobarea reglementărilor – cadru de aplicare a 

Ordonanţei Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor 

publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 50/2018, privind 

aprobarea documentaţiei tehnico-economice faza DALI şi indicatorii tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţie ,,demolare construcţii amplasate în Piaţa Solară”, 

Având în vedere prevederile Contractului de mandat cu reprezentare, art. 6 lit. b), aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

În baza adreselor SC TOP SA Arad nr. 682/26.03.2019 şi nr. 754/02.04.2019, înregistrate 

la Primăria Municipiului Arad cu nr. 23360/26.03.2019 şi nr. 25801/02.04.2019, 

Având în vedere prevederile Actului adiţional nr. 3/2008 la Contractului de concesiune nr. 

7 din 29.08.2001, 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 144/2005 privind 

transmiterea în administrarea SC TOP SA Arad a Pieţei Solare, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) 

pct. 19, alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se mandatează reprezentanţii Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor de la SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, să aprobe desfiinţarea punctului de lucru 



al SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad situat în Piaţa Solară din Municipiul Arad şi 

modificarea, în mod corespunzător a Contractului de concesionare nr. 7 din 29.08.2001, încheiat 

între Municipiul Arad, în calitate de concedent şi SC TOP SA Arad, în calitate de concesionar, 

prin reducerea patrimoniului concesionat – teren Piaţa Solară. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad şi se comunică 

celor interesaţi prin intermediul Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 8.05.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 204/10.04.2019  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din _________________________ 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor de la SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 

27375/08.04.2019, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. 

27376/08.04.2019, precum și rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Având în vedere prevederile art. 28 lit. f) din Ordonanţa Guvernului României nr. 71/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes 

local, cu modificările şi completările ulterioare, aprobată cu modificări prin Legea nr. 3/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de prevederile art. 52 lit. b) din Hotărârea Guvernului României nr. 955/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare, pentru aprobarea reglementărilor – cadru de aplicare a Ordonanţei 

Guvernului României nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare 

a domeniului public şi privat de interes local, 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 50/2018, privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice faza DALI şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie ,,demolare construcţii amplasate în Piaţa Solară”, 

Având în vedere prevederile Contractului de mandat cu reprezentare, art. 6 lit. b), aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

În baza adreselor SC TOP SA Arad nr. 682/26.03.2019 şi nr. 754/02.04.2019, înregistrate la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 23360/26.03.2019 şi nr. 25801/02.04.2019, 

Având în vedere prevederile Actului adiţional nr. 3/27.10.2008 la Contractului de concesiune nr. 7 

din 29.08.2001, 

Ţinând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 144/2005 privind 

transmiterea în administrarea SC TOP SA Arad a Pieţei Solare, 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a), pct. 19, 

alin. (9), art. 45 alin. (3) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. Se mandatează reprezentanţii Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de 

la SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, să aprobe desfiinţarea punctului de lucru al SC Târguri Oboare şi 

Pieţe SA Arad situat în Piaţa Solară din Municipiul Arad şi modificarea, în mod corespunzător a 

Contractului de concesionare nr. 7 din 29.08.2001, încheiat între Municipiul Arad, în calitate de 

concedent şi SC TOP SA Arad, în calitate de concesionar, prin reducerea patrimoniului concesionat – 

teren Piaţa Solară. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către reprezentanţii Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad şi se comunică celor 

interesaţi prin intermediul Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR 

 
Serviciul Societăţi Comerciale 

Red./Dact. C.N. 

Cod: PMA-S4-01 

 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr.  27375/08.04.2019 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului Arad în adunarea 

generală a acţionarilor de la SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad, în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere: 

Adresa nr. 682/26.03.2019 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 

23360/26.03.2019, a SC TOP SA Arad prin care se solicită acordarea unui mandat special 

reprezentanţilor Municipiului Arad în AGA de la SC TOP SA Arad, în vederea aprobării 

desfiinţării punctului de lucru al societăţii TOP SA, situat în Piaţa Solară, din Municipiul Arad 

Decizia nr. 16/28.03.2019 a Consiliului de Administraţie al SC Târguri, Oboare şi Pieţe 

SA Arad, privind renunţarea la concesiunea Piaţa Solară şi desfiinţarea punctului de lucru al SC 

Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad situat în Piaţa Solară, din Municipiul Arad, 

           Prevederile Contractului de mandat cu reprezentare, art. 6 lit. b), aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/16.07.2018  

Propunem adoptarea hotărârii privind acordarea unui mandat special, reprezentanţiilor 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. TOP SA Arad, pentru 

desfiinţarea punctului de lucru al societăţii SC TOP SA Arad, situat în Piaţa Solară, din 

Municipiul Arad.  

 

 

 

 

 

PRIMAR 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD        

DIRECŢIA COMUNICARE  

SERVICIUL SOCIETĂŢI COMERCIALE 

Nr. 27376/08.04.2019  

  

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : Expunerea de motive a domnului Primar Gheorghe FALCĂ, înregistrată cu 

nr.27375/08.04.2019 

 

Având in vedere : 

Adresa nr. 682/26.03.2019 înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 23360/26.03.2019, a 

SC TOP SA Arad prin care se solicită acordarea unui mandat special reprezentanţilor Municipiului Arad 

în AGA de la SC TOP SA Arad, în vederea aprobării desfiinţării punctului de lucru al societăţii TOP 

SA, situat în Piaţa Solară, din Municipiul Arad 

      Hotărârea nr. 50/29.01.2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind aprobarea 

documentaţiei tehnico-economice faza DALI şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiţie ,,demolare construcţii amplasate în Piaţa Solară, 

           Prevederile Actului constitutiv al SC TÂRGURI, OBOARE ŞI PIEŢE SA Arad,  

           Prevederile Contractului de mandat cu reprezentare, art. 6 lit. b), aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/16.07.2018  

          Ţinând seama de Decizia nr. 16/28.03.2019 a Consiliului de Administraţie al SC Târguri, Oboare 

şi Pieţe SA Arad, privind renunţarea la concesiunea Piaţa Solară şi desfiinţarea punctului de lucru situat 

în Piaţa Solară, din Municipiul Arad şi de intenţia Municipalităţii de a realiza un proiect urbanistic care 

să valorifice potenţialul acestei zone, care în momentul de faţă se află într-un stadiu avansat de 

degradare, 

 

 

P R O P U N E M  

 

Acordarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unui mandat special pentru reprezentanţii 

săi în Adunarea Generală a Acţionarilor de la S.C. TOP SA Arad, pentru desfiinţarea punctului de lucru 

al SC Târguri Oboare şi Pieţe SA Arad situat în Piaţa Solară din Municipiul Arad şi modificarea, în mod 

corespunzator a Contractului de concesionare nr. 7 din 29.08.2001, încheiat între Municipiul Arad, în 

calitate de concedent şi SC TOP SA Arad, în calitate de concesionar, prin reducerea patrimoniului 

concesionat – teren Piaţa Solară. 

 

 Director executiv,                          Şef Serviciu,                   

    

          Eliza Barbura                               Corneliu Neamţiu                              

 

 

 

     Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  __________________________ 


